政策会議の議事要旨

１ 開催日時  平成 29年 10 月 10 日（火）16：00～17：15

２ 出席者  知事、太田副知事、中島副知事、公営企業管理者、企画振興部長、

総務部長、健康福祉部長、環境部長、産業政策監兼産業労働部長、

観光部長、農政部長、林務部長、国際担当部長、こども・若者担当部長、

建設技監、角田教育次長

３ 議事等

議題１ 長野県の最近の情勢について

担当部局 企画振興部

概要 ・主要統計データについて認識を共有

主な意見 等 ・県内製造業の輸出額が、国全体の動きとは異なり、近年も減少している原

因の分析が必要

協議の結果 ・認識を共有

議題２ 子育て支援合同検討チームの検討結果について

担当部局 県民文化部

概要 ・次期子育て支援戦略の骨子案、子どもの未来応援基金（仮称）について認

識を共有

主な意見 等 ・子ども・若者支援の視点で各部局の取組も検討する必要がある

・子どもたちが抱える問題を詳細に分析し、必要な取組を検討することが必

要

協議の結果 ・認識を共有

議題３ オリンピックの三極連携について

担当部局 県民文化部

概要 ・冬季五輪開催という共通点を持つ長野県、江原道、河北省が、経済交流、

教育など連携して取り組めるものがないか意見交換

主な意見 等 ・連携の目的を明確にする必要がある

・長野で冬季五輪を開催したという遺産をしっかり引き継いでいく取組がで

きるとよい

協議の結果 ・引き続き検討